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DREJTESIA

DITARI MUJOR

HYN NE FUQI LlGJI NR. 77/2022 "PER OISA SHTESA OHE NORYSHIME NE LlGJIN NR. 133/2015 "PER
TRAJTIMIN E PRONES OHE PERFUNOIMIN E PROCESIT TE KOMPENSIMIT TE PRONAVE"

Me hyrjen ne fuqi te ligjit nr. 77/2022 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 133/2015 "Per
trajtimin e prones dhe perfundimin e procesit te kompensimit te pronave", me date 30.12.2022 dhe
me miratimin e ndryshimeve ne dy vendimet e Keshillit te Ministrave, perkatesisht VKM nr.
222/2016 dhe VKM nr. 223/2016, Agjencia e Trajtimit te Pronave nuk ka me asnje pengese ligjore
per vijueshrnerin e procesit te njohjes dhe kthimit te prones si dhe te kompensimit te saj.
Me ndryshimet ligjore dhe nenliqjore, te cilat erdhen ne kuader te rekomandimeve te dhena nga
Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut ne vendimin "Beshiri kunder Shqiperise", si dhe Vendimit
nr. 4/2021 te Gjykates Kushtetuese, Agjencia e Trajtimit te Pronave do te filloj procedimin
administrativ per ate dosje te patrajtuara me pare me vendim si dhe nuk do te kete me kufizim ne
kthimin fizik te prones. Te gjithe ate subjekte te cilet i jane drejtuar Gjykates se Shkalles se Pare

per kerkesat e patrajtuara per njohjen e prones, kane te drejte te heqin dore nga gjykimi i ceshties dhe te paraqesin kerkese prane Agjencise
se Trajtimit te Pronave per shqyrtimin e dosjes se tyre. Gjithashtu do te rihapet afati per te vleresuar financiarisht, te gjitha ate vendime me te
drejte kompensimi te pavleresuara me pare, nuk do te kete me vleresirn financiar me pak se 10 per qind sipas zerit kadastral aktual si dhe do
te indeksohet shuma e kompensimit deri ne paqessn perfundirntare. Subjektet qe i jane drejtuar
Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Tirane per te kerkuar vleresirnin financiar, kane te drejte te heqin dore
nga gjykimi i ceshties dhe te paraqesin kerkese prane Agjencise se Trajtimit te Pronave. LEXO PER ME SHUME ~"

DREJTORIA E PERGJITHSHME ANTIKORRUPSION PROPOZON 22 MASAADMINISTRATIVE DHE
JEP 22 REKOMANDIME PER RASTE KONTROLLI DHE DYSHIME PER KORRUPSION

Drejtoria e Monitorimit te Rrjetit te Koordinatoreve Antikorrupsion dhe Drejtoria Operacionale per Ceshtjet Antikorrupsion
prane Koordinatorit Kornbetar Kunder Korrupsionit ne Ministrine e Drejtesise, kane vijuar me marrjen e rasteve
te dyshuara te korrupsionit. Perqjate muajit maj, prane dy strukturave te Drejtorise se Perqjithshme Antikorrupsion jane rnarre e administruar
ne total 29 ankesa dhe denoncime referuar aktivitetit te institucioneve te Rrjetit te Koordinatoreve kunder Korrupsionit, ne te gjitha rnenyrat e
komunikimit (shkresor, email, platforma elektronike). Rastet i adresohen kryesisht Agjencise Shteterore te Kadastres dhe drejtorive vendore
te saj, Institutit te Sigurimeve Shoqerore, Operatorit te Sherbirneve te Kujdesit Shendetesor, Autoritetit Kornbetar te Ushqimit, Agjencise
Kornbetare te Zonave te Mbrojtura, etj. Pas verifikimit te hollesishern te ankesave, jane hartuar 6 raporte perfundirntare
ne lidhje me hetimet e kryera, ne te cilat jane identifikuar elemente te veprimtarive te parregullta. Ne vijim, jane propozuar
22 masa per fillimin e ecurise disiplinore si dhe jane gjeneruar 22 rekomandime per te forcuar mekanizmat e kontrollit dhe parandalimit te
korrupsionit. Drejtoria e Perqjithshrne Antikorrupsion eshte e angazhuar per te ndermarre veprime te menjehershrne ndaj shkeljeve te
dyshuara dhe per te promovuar integritetin dhe lloqaridhenien ne institucionet qe operojne ne sherbirn te qytetarsve. LEXO PER ME SHUME ~"

MINISTRI I DREJTESISE FTON NE TRYEZE DISKUTIMI PER MASAT
ANTIKORRUPSION PERFAQESUESIT E DHOMAVE DHE SHOQATAVE TE BIZNESIT

... ----m: Bashkepunirni me biznesin per politika te vlefshme antikorrupsion dhe masa eficente veprimi per
te garantuar sherbirne me te mira publike, mblodhi bashke ne nje tryeze diskutimi Ministrin e
Drejtesise ne ushtrim te rolit te tij te Koordinatorit Kornbetar Kunder Korrupsionit, z. Uisi Manja, me
drejtues e perfaqesues te dhomave dhe shoqatave te biznesit ne vend. Tematika e takimit ishte
bashkerendirni i masave per nderhyrje dhe rritja e bashkeveprimit mes paleve, Ministri Manja
paraqiti disa prej iniciativave kunder korrupsionit dhe raste te masave te marra nga Drejtoria e
Perqjithshme Antikorrupsion ndaj nepunesve drejtues dhe zbatues prane autoriteteve ku eshte
vendosur Rrjeti i Koordinatoreve Antikorrupsion. Ne takim, pjesernarresit ndane mendime dhe
pervo]a te vlefshme per te fuqizuar kapacitetet dhe ndertuar ura te reja bashkepunimi dhe me
qellirn rritjen e besimit per vlerat dhe kapacitetet e profesionisteve kunder korrupsionit. Aktoret e-......;;'""""-----

LEXO PER ME SHUME ~"

SEMINAR 'MBI MEKANIZMIN E REFERIMIT TE <;ESHT JEVE NE
NDERMJETESIM'

e me ,
nderhyrja qe ne fazat fillestare mund te parandaloje shurne
krime qe ndodhin mes te miturve per shkak te konflikteve
te pazgjidhura. Per kete arsye Oendra e Parandalimit te
Krimeve te te Miturve dhe te Rinjve dhe
Dhoma Kornbetare nenshkruan~=

LEXO PER ME SHUME ~"

DISKUTIM I HAPUR MES DONATOREVE DHE
PARTNEREVE STRATEGJIKE NE KUADER TE
PARANDALIMITTE KRIMINALITETITTE TE
MITURIT DHE TE RINJTE

https://www.facebook.com/reel/277302124680665
https://www.facebook.com/manjaulsi/posts/pfbid0WzLMVbjoNWtEpFCD3eksVX6QHUKxHA2N9VtHfm23679LMQxX58uby12ycps45zRal
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid031SAr45cvpUGmqxqeNiZxgxVadgdy9JUA7VETorDF1m8gbN2jVRvNvvSVSCSkjgRfl&id=100078626146914
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid029NAVtwTpYVcimXFWqPTMPCBsyWm3fT9C72ZiGjCnuPw3yw8XeQ75uDqX4jYY17awl&id=100078626146914
https://www.facebook.com/ndihmejuridikefalas/posts/pfbid02LQMVtyigeMPeXiVeavtr2DhZc7Ads9YEN7wWUp4XfhRHYDpdTyh42kGJDS83Z3rel
https://www.instagram.com/p/Cs6jJsFNfNT/

